
ÚZF  1968 
 
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 24.10.2006 do částky 154/2006 Sb. a 48/2006 Sb.m.s. 
Obsah a text 143/1968 Sb. - poslední stav textu  
 

143/1968 
Ústavní zákon 

 
ze dne 27. října 1968 

 
o československé federaci 

 
 Národní shromážd ění Československé socialistické republiky se usneslo na  tomto ústavním 
zákon ě: My, národ český a slovenský, vycházejíce z poznání, že naše no vodobé d ějiny jsou 
prodchnuty oboustrannou v ůlí žít ve spole čném stát ě, 
 oce ňujíce skute čnost, že padesát let našeho spole čného státního života prohloubilo a 
upevnilo naše odv ěké p řátelské svazky, umožnilo rozvoj našich národ ů a uskute čňování jejich 
pokrokových demokratických a socialistických ideál ů a spolehliv ě dokázalo jejich bytostný zájem 
žít ve spole čném stát ě, zárove ň však ukázalo, že náš vzájemný vztah je t řeba vybudovat na nových 
a spravedliv ějších základech, 
 uznávajíce nezadatelnost práva na sebeur čení až do odd ělení a respektujíce suverenitu 
každého národa a jeho právo utvá řet si svobodn ě zp ůsob a formu svého národního a státního života, 
 p řesv ědčeni, že dobrovolné federativní státní spojení je od povídajícím výrazem práva na 
sebeur čení a rovnoprávnost, avšak též nejlepší zárukou pro  náš plný vnit řní národní rozvoj i pro 
ochranu naší národní svébytnosti a svrchovanosti, 
 rozhodnuti vytvá řet ve spole čném federativním stát ě v duchu humanitních ideál ů socialismu 
a proletá řského internacionalismu podmínky pro všestranný roz voj a blahobyt všech ob čanů a 
zaru čovat jim rovná, demokratická práva a svobody bez ro zdílu národnosti, 
 reprezentováni svými zástupci v České národní rad ě a ve Slovenské národní rad ě, jsme se 
dohodli na vytvo ření československé federace. 
  

Hlava první 
 

Základní ustanovení 
 

Čl.1 
  

 (1) Československá socialistická republika je federativn í stát dvou rovnoprávných 
bratrských národ ů, Čech ů a Slovák ů. 
  
 (2) Základem Československé socialistické republiky je dobrovolný  svazek rovnoprávných 
národních stát ů českého a slovenského národa, založený na právu na s ebeur čení každého z nich. 
  
 (3) Československá federace je výrazem v ůle dvou svébytných suverenních národ ů, Čech ů a 
Slovák ů, žít ve spole čném federativním stát ě. 
  
 (4) Československou socialistickou republiku tvo ří Česká socialistická republika a 
Slovenská socialistická republika. Ob ě republiky mají v Československé socialistické republice 
rovnoprávné postavení. 
  
 (5) Ob ě republiky respektují navzájem svou suverenitu i su verenitu Československé 
socialistické republiky; stejn ě Československá socialistická republika respektuje su verenitu 
národních stát ů. 
  

Čl.2 
  

 (1) Československá socialistická republika i Česká socialistická republika a Slovenská 
socialistická republika jsou vybudovány na zásadách  socialistické demokracie. Jejich politický 
systém je v zásadních v ěcech stejný. 
  
 (2) Státní moc vykonává pracující lid svými zastup itelskými sbory, jimiž jsou: Federální 
shromážd ění, Česká národní rada, Slovenská národní rada a národní  výbory. 
  
 (3) Politická práva ob čanů a záruky jejich uskute čňování jsou na celém území 
Československé socialistické republiky stejné. 
  

Čl.3 



  
 (1) Území Československé socialistické republiky tvo ří území České socialistické republiky 
a území Slovenské socialistické republiky. 
  
 (2) Hranice Československé socialistické republiky a hranice České socialistické republiky 
a Slovenské socialistické republiky mohou být zm ěněny jen ústavním zákonem Federálního 
shromážd ění. 
  
 (3) Hranice každé z obou republik se mohou zm ěnit jen se souhlasem p říslušné národní rady. 
Národní rada dává souhlas svým ústavním zákonem. 
  

Čl.4 
  

 (1) Hospodá řství Československé socialistické republiky je integrací dvou národních 
ekonomik, české a slovenské. Rozvíjí se na základ ě socialistické hospodá řské soustavy. 
  
 (2) Český a slovenský národ jsou ekonomicky svébytné. Česká socialistická republika a 
Slovenská socialistická republika hospoda ří s vytvo řeným spole čenským produktem s výjimkou té 
části, jejíž správu sv ěřily Československé socialistické republice k zabezpe čení spole čných 
pot řeb a zájm ů. Hospodá řství v Československé socialistické republice se rozvíjí ve  vzájemné 
spolupráci a za pomoci obou národ ů. 
  
 (3) Hospodá řství v Československé socialistické republice se plánovit ě rozvíjí v 
podmínkách jednotného socialistického trhu, založen ého na jedné m ěně, na volném pohybu pracovních 
sil, na volném pohybu pen ěžních fond ů, na jednotné soustav ě řízení a na jednotných zásadách 
hospodá řské politiky. 
  
 (4) Úlohou federálních orgán ů je p ředevším zajistit optimální zam ěření hospodá řského 
rozvoje, ovliv ňovat vztahy vznikající p ři rozd ělování spole čenského produktu a národního d ůchodu, 
rozvíjet hospodá řské styky se zahrani čím, vytvá řet jednotné podmínky pro p ůsobení ekonomického 
systému a pro rozvíjení hospodá řské demokracie a podporovat pokrokové formy integra ce podnik ů 
mezi ob ěma republikami. Významným úkolem Československé socialistické republiky je vyrovnáván í 
hospodá řských a sociálních rozdíl ů mezi ob ěma republikami, zejména vytvá řením stejných podmínek a 
možností pro tvorbu a užití národního d ůchodu. 
  

Čl.5 
  

 (1) Státní ob čan každé z obou republik je zárove ň státním ob čanem Československé 
socialistické republiky. 
  
 (2) Ob čan jedné republiky má na území druhé republiky stej ná práva a stejné povinnosti 
jako ob čan této republiky. 
  
 (3) Zásady nabývání a pozbývání státního ob čanství republik stanoví zákon Federálního 
shromážd ění. 
  

Čl.6 
  

 (1) Českého a slovenského jazyka se užívá rovnoprávn ě p ři vyhlašování zákon ů a jiných 
obecn ě závazných právních p ředpis ů. 
  
 (2) P ři jednání všech státních orgán ů Československé socialistické republiky a obou 
republik, v řízení p řed nimi a v ostatním jejich styku s ob čany se užívá obou jazyk ů rovnoprávn ě. 
  

Hlava druhá 
 

Rozdělení p ůsobnosti mezi federaci a republiky 
 

Čl.7 
  

 (1) Do výlu čné p ůsobnosti Československé socialistické republiky pat ří:  
a) zahrani ční politika, uzavírání mezinárodních smluv, zastupo vání Československé socialistické 
republiky v mezinárodních vztazích a rozhodování v otázkách války a míru, 
  
b) národní obrana, 
  
c) federální státní hmotné rezervy, 
  
d) federální zákonodárství a správa v rozsahu p ůsobnosti federace a kontrola činnosti federálních 
orgán ů, 



  
e) ochrana federální ústavnosti. 
  
 (2) V oblastech uvedených v odstavci 1 p ůsobí výlu čně zákonodárné a výkonné orgány státní 
moci, orgány státní správy a soudní orgány Československé socialistické republiky. 
  

Čl.8 
  

 (1) Do spole čné p ůsobnosti Československé socialistické republiky a obou republ ik pat ří: 
  
a) plánování, 
  
b) finance, 
  
c) emisní činnost, 
  
d) cenové v ěci, 
  
e) zahrani ční hospodá řské vztahy, 
  
f) pr ůmysl, 
  
g) zem ědělství a výživa, 
  
h) doprava, 
  
ch) pošty a telekomunikace, 
  
i) rozvoj v ědy a techniky, 
  
j) práce, mzdy a sociální politika, 
  
k) sociáln ě ekonomické informace, 
  
l) právní úprava socialistického podnikání, 
  
m) normalizace, v ěci m ěr a vah, pr ůmyslová práva, 
  
n) vnit řní po řádek a bezpe čnost státu, 
  
o) v ěci tisku a jiných informa čních prost ředk ů. 
  
 (2) V oblastech uvedených v odstavci 1 p ůsobí v taxativn ě uvedených v ěcech orgány 
Československé socialistické republiky a v ostatních  v ěcech orgány České socialistické republiky 
a Slovenské socialistické republiky. 
  

Čl.9 
  

 V ěci, které nejsou taxativn ě sv ěřeny do p ůsobnosti Československé socialistické republiky, 
pat ří do výlu čné p ůsobnosti České socialistické republiky a Slovenské socialisti cké republiky. 
  

Čl.10 
  

 (1) Československé hospodá řství je v souladu se socialistickou hospodá řskou soustavou 
hospodá řstvím plánovaným. 
  
 (2) Národohospodá řské plány jsou:  
a) plán rozvoje hospodá řství Československé socialistické republiky (federální pl án), 
  
b) plány rozvoje hospodá řství České socialistické republiky a Slovenské socialisti cké republiky 
(plány republik). 
  
 (3) St řednědobé národohospodá řské plány se vyhlašují zákonem. Zákon o federálním plánu 
přijímá Federální shromážd ění, zákon o plánu republiky p řijímá národní rada. 
  
 (4) Soustavu národohospodá řských plán ů, jejich strukturu, jakož i zásady tvorby plán ů 
federace upravuje zákon Federálního shromážd ění. 
  
 (5) Návrhy federálních plán ů a plán ů republik sestavují soub ěžně a ve vzájemné spolupráci 
federální plánovací orgány a plánovací orgány repub lik podle sm ěrnic svých vlád. 
  



Čl.11 
  

 (1) Finan ční hospoda ření Československé socialistické republiky se řídí státním rozpo čtem 
federace. Finan ční hospoda ření každé republiky se řídí jejím státním rozpo čtem. Státní rozpo čet 
federace schvaluje Federální shromážd ění a státní rozpo čty republik schvalují národní rady svými 
zákony, a to vždy na období jednoho roku. 
  
 (2) Státní rozpo čet každé republiky zahrnuje finan ční vztahy za všechny úseky hospodá řství 
a správy s výjimkou činností financovaných ze státního rozpo čtu federace. Sou částí státního 
rozpo čtu každé republiky jsou finan ční vztahy k rozpo čt ům národních výbor ů. 
  
 (3) P říjmy státního rozpo čtu federace tvo ří taxativn ě ur čené dan ě, podíly na daních a 
další p říjmy stanovené zákonem Federálního shromážd ění, dále p říjmy z činnosti federálních orgán ů 
a jim pod řízených organizací. 
  
 (4) Ze státního rozpo čtu federace se hradí: 
  
a) výdaje na národní obranu, na činnost federálních orgán ů, na vytvá ření federálních hmotných 
rezerv a na dotace pro federální organizace, 
  
b) dotace a subvence na financování vybraných akcí,  pokud si to vyžaduje jejich rozsah a 
důležitost pro celou federaci, a na vyrovnávání ekono mických rozdíl ů mezi Českou socialistickou 
republikou a Slovenskou socialistickou republikou, 
  
c) dotace a subvence ve prosp ěch státních rozpo čt ů obou republik na další rozvinutí národních 
ekonomik, 
  
d) ostatní výdaje ur čené rozpo čtovým zákonem Federálního shromážd ění. 
  
 (5) Zp ůsob zabezpe čení p říjm ů státního rozpo čtu federace, vztahy mezi státním rozpo čtem 
federace a státními rozpo čty obou republik, jakož i zásady rozpo čtového hospoda ření stanoví zákon 
Federálního shromážd ění. 
  
 (6) Československá socialistická republika i každá repub lika mohou vytvá řet vlastní 
účelové fondy napojené na jejich státní rozpo čty; fondy se z řizují zákonem. 
  
 (7) Československá socialistická republika stanoví rámco vé zásady dota ční politiky. 
  

Čl.12 
  

 (1) Dan ě a poplatky možno ukládat jen na základ ě zákona. 
  
 (2) Da ňové zákony Federálního shromážd ění stanoví zásady pro da ňové zákony národních rad, 
a to v tomto rozsahu:  
a) u daní, které rozhodujícím zp ůsobem ovliv ňují podmínky na trhu, a to u dan ě z obratu (jiných 
spot řebních daní), u základních daní (odvod ů) podnik ů, pen ěžních ústav ů a pojiš ťoven, u dan ě ze 
mzdy stanoví zákony Federálního shromážd ění da ňovou soustavu, základ dan ě, minimální sazby, jakož 
i rozsah, ve kterém mohou orgány obou republik posk ytovat zvýhodn ění a slevy; 
  
b) u zem ědělské a silni ční dan ě (pop řípad ě u jiných daní tohoto druhu) stanoví zákony Federál ního 
shromážd ění, kdo je poplatníkem dan ě, základ dan ě, jakož i hlavní zásady zda ňování. 
  
 (3) Zásadami stanovenými zákony Federálního shromá ždění se řídí národní rady p ři p řijímání 
svých da ňových zákon ů. U daní, u kterých zákony Federálního shromážd ění stanoví jen minimální 
sazby, mohou zákony národních rad upravit i p řirážky k nim. 
  
 (4) Ostatní dan ě a poplatky stanoví zákony národních rad. 
  
 (5) Správa, výkon a kontrola všech druh ů daní (odvod ů) a poplatk ů (pokut) p řísluší 
úst ředním orgán ům republik a z jejich pov ěření národním výbor ům nebo jiným orgán ům, s výjimkou 
případ ů, kdy na základ ě výlu čné p ůsobnosti Československé socialistické republiky vybírají 
poplatky (pokuty) federální orgány. Federální orgán y mohou kontrolovat platby pro státní rozpo čet 
federace. 
  

Čl.13 
  

 (1) Území Československé socialistické republiky je jednotným celním územím. 
  
 (2) Do p ůsobnosti Československé socialistické republiky pat ří úprava celnictví, celní 
politika a vydávání celních tarif ů. 
  



Čl.14 
  

 (1) Československou m ěnu upravuje Federální shromážd ění zákonem. 
  
 (2) Emisní činnost a její kontrola p říslušejí m ěnovému bankovnímu systému, který se skládá 
z federální banky jako vrcholného m ěnového orgánu a z národních bank obou republik; tyt o banky 
jsou právnickými osobami. 
  
 (3) Vedení federální banky p řísluší kolektivnímu orgánu v čele s guvernérem; tento orgán 
se skládá ze stejného po čtu ob čanů České socialistické republiky a Slovenské socialisti cké 
republiky. 
  
 (4) Do p ůsobnosti Československé socialistické republiky pat ří:  
a) vydávat československá platidla, 
  
b) stanovit koncepci m ěnové, devizové a úv ěrové politiky, 
  
c) stanovit zásady a rozsah emise a kontrolovat jej ich dodržování, 
  
d) ur čovat nástroje pro uskute čňování jednotné m ěnové, devizové a úv ěrové politiky, 
  
e) ur čovat rozsah devizových rezerv a stanovit zp ůsob jejich správy, 
  
f) ur čovat rámec zahrani čních devizových operací a stanovit kurs československé m ěny. 
  
 (5) Postavení bank uvedených v odstavci 2, jejich vztahy a činnost upravuje zákon 
Federálního shromážd ění. 
  

Čl.15 
  

 V Československé socialistické republice platí jednotn á soustava cen. V oblasti cenové 
politiky pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické republiky: 
  
a) stanovit zásady cenové politiky a regulace cen, 
  
b) ur čovat ceny surovin, výrobk ů a služeb, které mají základní význam pro jednotný trh, a to v 
rozsahu stanoveném zákonem Federálního shromážd ění, 
  
c) stanovit kategorizaci tarif ů a cen v doprav ě a vydávat poštovní a telekomunika ční tarify. 
  

Čl.16 
  

 V oblasti zahrani čních hospodá řských vztah ů pat ří do p ůsobnosti Československé 
socialistické republiky: 
  
a) stanovit zásady zahrani ční obchodní politiky, 
  
b) zákonodárství o úprav ě vztah ů vznikajících p ři provád ění zahrani čního obchodu, 
  
c) koordinovat hospodá řskou spolupráci se zahrani čím, p ředevším se socialistickými státy, 
  
d) stanovit zásady organizace zahrani čně obchodní činnosti, 
  
e) stanovit základní ekonomické nástroje s výjimkou  dodatkových nástroj ů. 
  

Čl.17 
  

 V oblasti pr ůmyslu pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické republiky: 
  
a) stanovit zásady pr ůmyslové politiky, zejména na základ ě technicko-ekonomických koncepcí 
republik v odv ětvích a oborech s vysokou integra ční funkcí v československé ekonomice, 
  
b) vytvá řet podmínky pro zapojení národních ekonomik a jejic h hospodá řských organizací do 
mezinárodní pr ůmyslové kooperace, specializace a výzkumu, 
  
c) koordinovat úkoly vyplývající z pot řeb obranyschopnosti zem ě. 
  

Čl.18 
  

 V oblasti zem ědělství a výživy pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické republiky: 



  
a) stanovit zásady zem ědělské politiky a politiky výživy lidu, 
  
b) koordinovat státní interven ční politiku v zem ědělství a výživ ě, 
  
c) zákonodárství ve v ěcech veterinární a rostlinoléka řské pé če, ochrany p ůdního fondu a jakosti 
zemědělských a potraviná řských výrobk ů, vyžadující jednotný postup v celé Československé 
socialistické republice. 
  

Čl.19 
  

 V oblasti dopravy pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické republiky:  
a) zákonodárství ve v ěcech železni ční, letecké, námo řní, vnitrozemské vodní dopravy a silni ční 
dopravy a dopravních cest, 
  
b) stanovení jednotných pravidel dopravního a p řepravního provozu a státních norem pro technickou 
způsobilost dopravních prost ředk ů a za řízení a dopravních cest, 
  
c) stanovení zásad dopravní politiky a vypracování koncepce rozvoje dopravní soustavy. 
  

Čl.20 
  

 V oblasti pošt a telekomunikací pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické 
republiky: 
  
a) zákonodárství ve v ěcech pošt a telekomunikací, 
  
b) stanovení jednotných pravidel poštovního a telek omunika čního provozu, 
  
c) vypracování koncepce rozvoje soustavy pošt a tel ekomunikací. 
  

Čl.21 
  

 (1) V Československé socialistické republice se uskute čňuje jednotná v ědecká, technická a 
investi ční politika v základních otázkách. 
  
 (2) V oblasti v ědecké, technické a investi ční politiky pat ří do p ůsobnosti Československé 
socialistické republiky:  
a) vypracovat koncepci rozvoje v ědy a techniky a stanovit zp ůsob financování, 
  
b) rozvíjet mezinárodní spolupráci v četn ě licen ční politiky, 
  
c) rozhodovat o investicích celostátního významu, f inancovaných ze státního rozpo čtu federace. 
  

Čl.21a 
neplatil 

  
Čl.22 

  
 V oblasti práce, mezd a sociální politiky pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické 
republiky stanovit jednotné zásady:  
a) pracovn ěprávních vztah ů, 
  
b) mzdové politiky a regulace mzdového vývoje, 
  
c) d ůchodového a nemocenského zabezpe čení, 
  
d) sociální politiky. 
  

Čl.23 
  

 V oblasti sociáln ě ekonomických informací pat ří do p ůsobnosti Československé socialistické 
republiky: 
  
a) stanovit metodiku jednotné soustavy sociáln ě ekonomických informací, pot řebných pro posuzování 
rozvoje federace a pro pln ění povinností vyplývajících z mezinárodních závazk ů, 
  
b) ur čovat rozsah informací pot řebných pro sledování vývoje hospodá řství, životní úrovn ě a vývoje 
spole čnosti, 
  



c) stanovit zp ůsob a lh ůty pro poskytování sociáln ě ekonomických informací, jakož i zásady 
prov ěřování jejich správnosti, 
  
d) poskytovat sociáln ě ekonomické informace mezinárodním organizacím. 
  

Čl.24 
  

 (1) Socialistické podniky vyvíjejí hospodá řskou činnost v Československé socialistické 
republice na území obou republik za podmínek v nich  platných. 
  
 (2) Do p ůsobnosti Československé socialistické republiky pat ří: 
  
a) úprava z řizování, právních pom ěr ů a zp ůsob ů řízení hospodá řských organizací, 
  
b) zásady úpravy družstevního a drobného podnikání,  
  
c) úprava hospodá řských vztah ů mezi socialistickými organizacemi, 
  
d) úprava ochrany výroby a obchodu, jakož i zájm ů spot řebitel ů, zejména úprava pr ůmyslových práv, 
normalizace, státního zkušebnictví a státní inspekc e, 
  
e) zásady ochrany a využití nerostného bohatství. 
  

Čl.25 
  

 Orgány Československé socialistické republiky, na které pre sident Československé 
socialistické republiky p řenesl sjednávání n ěkterých mezinárodních smluv, postupují p ři 
sjednávání t ěchto smluv, upravujících mezinárodní spolupráci v o blastech spole čné p ůsobnosti, ve 
spolupráci s orgány obou republik; spolupracují s n imi též p ři zastupování Československé 
socialistické republiky v mezinárodních organizacíc h, p ůsobících v uvedených oblastech. 
  

Čl.26 
  

 V Československé socialistické republice platí jednotn é zásady právní úpravy matrik, 
občanských pr ůkaz ů, evidence obyvatelstva a pobytu cizinc ů; zásady stanoví zákon Federálního 
shromážd ění. 
  

Čl.27 
  

 (1) Do p ůsobnosti Československé socialistické republiky pat ří upravovat postavení, 
oprávn ění a ostatní pom ěry ozbrojených bezpe čnostních sbor ů. 
  
 (2) Rozd ělení p ůsobnosti mezi Československou socialistickou republikou a ob ěma 
republikami ve v ěcech vnit řního po řádku a bezpe čnosti upravuje zákon Federálního shromážd ění. 
  

Čl.28 
  

 Rozd ělení p ůsobnosti mezi Československou socialistickou republikou a ob ěma republikami ve 
věcech tisku a jiných informa čních prost ředk ů stanoví zákon Federálního shromážd ění. 
  

Čl.28a 
neplatil 

  
Čl.28b 

neplatil 
  

Hlava t řetí 
 

Federální shromážd ění 
 

Čl.29 
  

 (1) Nejvyšším orgánem státní moci a jediným zákono dárným sborem Československé 
socialistické republiky je Federální shromážd ění. 
  
 (2) Federální shromážd ění tvo ří dv ě sn ěmovny: Sn ěmovna lidu a Sn ěmovna národ ů. Ob ě 
sněmovny jsou rovnoprávné. 
  
 (3) K platnému usnesení Federálního shromážd ění je t řeba souhlasného usnesení obou 



sněmoven, nestanoví-li tento ústavní zákon n ěco jiného nebo nejde-li o vnit řní v ěci jen jedné 
sněmovny. 
  

Čl.30 
  

 (1) Sn ěmovna lidu má 200 poslanc ů, kte ří jsou voleni v celé Československé socialistické 
republice p římou volbou. 
  
 (2) Poslanec Sn ěmovny lidu nem ůže být zárove ň poslancem Sn ěmovny národ ů. 
  
 (3) Sn ěmovna lidu se volí na období 4 let. 
  
 (4) Podmínky výkonu volebního práva do Sn ěmovny lidu a zp ůsob výkonu voleb a odvolání 
poslanc ů stanoví zákon Federálního shromážd ění. 
  

Čl.31 
  

 (1) Sn ěmovna národ ů reprezentuje rovné státoprávní postavení obou repu blik. 
  
 (2) Sn ěmovna národ ů má 150 poslanc ů, z nichž se 75 volí p římou volbou v České 
socialistické republice a 75 p římou volbou v Slovenské socialistické republice. 
  
 (3) Volební období Sn ěmovny národ ů kon čí s volebním obdobím Sn ěmovny lidu. 
  

Čl.32 
  

 (1) Federální shromážd ění zasedá nejmén ě dvakrát do roka (jarní zasedání a podzimní 
zasedání). 
  
 (2) Federální shromážd ění svolává k zasedání a jeho zasedání prohlašuje za  skon čené 
president Československé socialistické republiky. 
  
 (3) Jestliže president Československé socialistické republiky nesvolá jarní  zasedání do 
konce dubna nebo podzimní zasedání do konce října, svolá je p ředsednictvo Federálního 
shromážd ění. Zasedání Federálního shromážd ění prohlásí v tomto p řípad ě za skon čené p ředsednictvo 
Federálního shromážd ění. 
  

Čl.33 
  

 (1) Federální shromážd ění musí být svoláno presidentem Československé socialistické 
republiky na žádost alespo ň t řetiny poslanc ů n ěkteré sn ěmovny. 
  
 (2) Jestliže president Československé socialistické republiky Federální shr omáždění 
nesvolá do 14 dn ů nebo do další lh ůty uvedené v žádosti, svolá je p ředsednictvo Federálního 
shromážd ění. Zasedání Federálního shromážd ění prohlásí v tomto p řípad ě za skon čené p ředsednictvo 
Federálního shromážd ění. 
  

Čl.34 
  

 (1) Sn ěmovny se scházejí ke sch ůzím na základ ě usnesení p ředsednictva p říslušné sn ěmovny. 
  
 (2) Ke spole čným sch ůzím se sn ěmovny scházejí, jde-li o volbu presidenta Československé 
socialistické republiky, o volbu p ředsedy a místop ředsed ů Federálního shromážd ění, o projednání 
programového prohlášení vlády Československé socialistické republiky a v jiných p řípadech, kdy se 
na tom sn ěmovny usnesou. 
  

Čl.35 
  

 (1) Sch ůze obou sn ěmoven jsou zpravidla ve řejné. 
  
 (2) Neve řejné sch ůze se mohou konat jen v p řípadech stanovených jednacím řádem Federálního 
shromážd ění. 
  

Čl.36 
  

 (1) Do p ůsobnosti Federálního shromážd ění pat ří zejména:  
a) usnášet se na ústav ě Československé socialistické republiky a na ústavníc h a jiných zákonech 
Federálního shromážd ění a zjiš ťovat, jak jsou provád ěny, 
  
b) jednat o zásadních otázkách zahrani ční politiky, 



  
c) jednat o zásadních otázkách vnit řní politiky, 
  
d) schvalovat st řednědobý národohospodá řský plán a státní rozpo čet federace, prov ěřovat jejich 
pln ění a schvalovat státní záv ěre čný ú čet federace, 
  
e) volit presidenta Československé socialistické republiky a jednat o je ho zprávách, 
  
f) jednat o programovém prohlášení vlády a kontrolo vat její činnost a činnost jejích člen ů, jakož 
i jednat o d ůvěře vlád ě, 
  
g) volit a odvolávat členy Ústavního soudu Československé socialistické republiky, 
  
h) z řizovat ústavním zákonem federální ministerstva a fe derální výbory a z řizovat zákonem jiné 
federální orgány státní správy, 
  
ch) z řizovat zákonem kontrolní orgán Federálního shromážd ění. 
  
 (2) Federální shromážd ění se usnáší o vypov ědění války, je-li Československá socialistická 
republika napadena nebo je-li t řeba plnit mezinárodní smluvní závazky o spole čné obran ě proti 
napadení. 
  
 (3) Mezinárodní smlouvy politické a mezinárodní ho spodá řské smlouvy obecné povahy, jakož i 
mezinárodní smlouvy, k jejichž provedení je t řeba zákona Federálního shromážd ění, vyžadují p řed 
ratifikací souhlas Federálního shromážd ění. 
  
 (4) Federální shromážd ění m ůže zrušit na řízení nebo usnesení vlády nebo obecn ě závazný 
právní p ředpis federálního ministerstva, federálního výboru nebo jiného federálního úst ředního 
orgánu státní správy, odporují-li ústav ě nebo jinému zákonu Federálního shromážd ění. 
  

Čl.37 
  

 (1) Federální shromážd ění má zákonodárnou pravomoc ve v ěcech:  
a) sv ěřených tímto ústavním zákonem do výlu čné p ůsobnosti Československé socialistické republiky 
( čl. 7), 
  
b) pat řících do spole čné p ůsobnosti ( čl. 8 a čl. 10 až 28), a to v části sv ěřené Československé 
socialistické republice. 
  
 (2) Federální shromážd ění p řijímá dále zákony, u nichž - s výjimkami stanoveným i ústavními 
zákony - výkon pat ří v plném rozsahu orgán ům republik, a to zákon o rodin ě, ob čanský zákoník, 
občanský soudní řád, zákon o mezinárodním právu soukromém a procesní m, trestní zákon, trestní 
řád, zákon o výkonu trestu odn ětí svobody a o výkonu vazby, zákon upravující obecn é řízení p řed 
správními orgány, zákon o vysokých školách, zákon o  cestovních dokladech, zákon o zbraních a 
st řelivu, zákon o geodézii a kartografii. 
  
 (3) Pokud to vyžaduje jednota právního řádu, uskute čňuje Federální shromážd ění zásadní 
zákonodárnou úpravu ve v ěcech pé če o zdraví lidu, soustavy základních a st ředních všeobecn ě 
vzd ělávacích i odborných škol, ve v ěcech spol čování a shromaž ďování, národností, autorského 
práva, o pom ěrech církví a náboženských spole čností a ve v ěcech lesního a vodního hospodá řství. 
  

Čl.38 
  

 (1) Zákon Federálního shromážd ění m ůže sv ěřit úpravu otázek uvedených v čl. 37 odst. 1 
písm. b) a v čl. 37 odst. 2 zákonodárství republik. 
  
 (2) Pokud federální zákonodárství neupraví v celém  rozsahu v ěci uvedené v čl. 37 odst. 1 
písm. b) a v čl. 37 odst. 2, mohou je národní rady upravit vlastn ím zákonodárstvím. 
  
 (3) Pokud Federální shromážd ění nevydá zásadní zákonodárnou úpravu v ěcí uvedených v čl. 37 
odst. 3, p řísluší celá úprava národním radám. 
  

Čl.39 
  

 Výkon ve v ěcech uvedených v čl. 37 odst. 1 písm. b) se d ělí mezi federální orgány a orgány 
republik podle p říslušných ustanovení tohoto ústavního zákona ( čl. 10 až 28). 
  

Čl.40 
  

 (1) Sn ěmovna lidu je schopna se usnášet, jestliže je p řítomna nadpolovi ční v ětšina jejích 



poslanc ů. 
  
 (2) Sn ěmovna národ ů je schopna se usnášet, jestliže je p řítomna nadpolovi ční v ětšina 
jejích poslanc ů zvolených v České socialistické republice i nadpolovi ční v ětšina poslanc ů 
zvolených v Slovenské socialistické republice. 
  
 (3) K platnému usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny p řítomných poslanc ů v každé 
sněmovně, pokud tento ústavní zákon nestanoví n ěco jiného ( čl. 41 až 43). 
  

Čl.41 
  

 K p řijetí federální ústavy, ústavního zákona Federálníh o shromážd ění a k jejich zm ěně, k 
volb ě presidenta Československé socialistické republiky a k usnesení o vypov ědění války je t řeba 
souhlasu t říp ětinové v ětšiny všech poslanc ů Sn ěmovny lidu, jakož i souhlasu t říp ětinové v ětšiny 
všech poslanc ů Sn ěmovny národ ů zvolených v České socialistické republice a t říp ětinové v ětšiny 
všech poslanc ů Sn ěmovny národ ů zvolených v Slovenské socialistické republice. 
  

Čl.42 
  

 (1) V p řípad ě, kdy podle tohoto ústavního zákona platí zákaz maj orizace, hlasují ve 
Sněmovně národ ů odd ělen ě poslanci zvolení v České socialistické republice a poslanci zvolení v 
Slovenské socialistické republice. Usnesení je p řijato, hlasuje-li pro n ě v ětšina všech poslanc ů 
zvolených v České socialistické republice a v ětšina všech poslanc ů zvolených v Slovenské 
socialistické republice, nevyžaduje-li tento ústavn í zákon v ětšinu kvalifikovanou ( čl. 41). 
  
 (2) Zákaz majorizace platí p ři schvalování:  
a) návrhu zákona, kterým se vydávají zásady nabýván í a pozbývání státního ob čanství, 
  
b) st řednědobých národohospodá řských plán ů federace, 
  
c) návrh ů zákon ů, jimiž se stanoví soustava národohospodá řských plán ů, jejich struktura, jakož i 
zásady tvorby plán ů federace, 
  
d) návrh ů zákon ů, jimiž se stanoví zp ůsob zabezpe čení p říjm ů státního rozpo čtu federace, vztahy 
mezi státním rozpo čtem federace a státními rozpo čty obou republik, jakož i zásady rozpo čtového 
hospoda ření, 
  
e) státních rozpo čt ů a záv ěre čných ú čt ů federace, 
  
f) návrh ů zákon ů, jimiž se z řizují ú čelové fondy napojené na státní rozpo čet federace, 
  
g) návrh ů zákonných úprav v otázkách uvedených v čl. 11 odst. 7, 
  
h) návrh ů zákon ů, jimiž se stanoví zásady da ňových zákon ů národních rad, 
  
ch) návrh ů zákonných úprav v otázkách uvedených v čl. 13 odst. 2, 
  
i) návrh ů zákon ů, jimiž se upravují československá m ěna, postavení federální emisní banky a 
národních emisních bank obou republik, jejich vztah y a činnost, dále návrhy zákonných úprav v 
otázkách uvedených v čl. 14 odst. 4, 
  
j) návrh ů zákonných úprav v otázkách uvedených v čl. 15, 
  
k) návrh ů zákon ů v oblasti zahrani čních hospodá řských vztah ů, 
  
l) návrh ů zákon ů ve v ěcech uvedených v čl. 22, 
  
m) návrh ů zákon ů, jimiž se upravuje z řizování, právní pom ěry a zp ůsob řízení hospodá řských 
organizací, 
  
n) návrh ů zákon ů vydávaných podle čl. 27 odst. 2 a čl. 28, 
  
o) návrh ů zákon ů, jimiž se z řizují federální orgány státní správy, 
s výjimkou ministerstev a federálních výbor ů. 
  
 (3) Zákaz majorizace platí též p ři schvalování programového prohlášení vlády 
Československé socialistické republiky a p ři hlasování o návrhu na vyslovení d ůvěry vlád ě. 
  

Čl.43 
  

 (1) Vláda Československé socialistické republiky m ůže požádat kteroukoliv sn ěmovnu o 



vyslovení d ůvěry. Návrh na vyslovení ned ůvěry vlád ě Československé socialistické republiky m ůže 
podat alespo ň jedna p ětina poslanc ů kterékoliv sn ěmovny. 
  
 (2) K vyslovení ned ůvěry vlád ě Československé socialistické republiky je t řeba souhlasu 
nadpolovi ční v ětšiny p řítomných poslanc ů Sn ěmovny lidu anebo souhlasu nadpolovi ční v ětšiny všech 
poslanc ů Sn ěmovny národ ů zvolených v České socialistické republice nebo souhlasu nadpolov i ční 
většiny všech poslanc ů Sn ěmovny národ ů zvolených v Slovenské socialistické republice. Ve Sněmovně 
národ ů se hlasuje podle jmen. 
  
 (3) Ustanovení odstavc ů 2 a 3 platí i pro vyslovení ned ůvěry jednotlivému členu vlády 
Československé socialistické republiky. 
  

Čl.44 
  

 (1) Každá sn ěmovna se musí usnést o návrhu p řijatém druhou sn ěmovnou nejpozd ěji do 3 
měsíc ů. Neusnese-li se v této lh ůt ě o návrhu, je návrh p řijat. 
  
 (2) Jestliže nedojde k shodnému usnesení obou sn ěmoven, mohou se ob ě sn ěmovny usnést na 
dohodovacím řízení. V takovémto p řípad ě zvolí každá sn ěmovna po 10 zástupcích ze svých poslanc ů, 
nedohodnou-li se na jiném po čtu, do spole čného výboru pro dohodovací řízení. 
  
 (3) Jestliže ob ě sn ěmovny ani na doporu čení tohoto výboru ani jinak nep řijmou shodné 
usnesení o návrhu zákona do 5 m ěsíc ů od prvního hlasování, lze podat tentýž návrh nejd říve po 
uplynutí jednoho roku od jeho zamítnutí. 
  
 (4) Jestliže nedojde k shodnému usnesení obou sn ěmoven o státním rozpo čtu federace, je 
dohodovací řízení podle odstavce 2 povinné. Nedojde-li k dohod ě o státním rozpo čtu do za čátku 
rozpo čtového roku, hospoda ří se podle zákonných ustanovení o rozpo čtovém provizóriu. 
  
 (5) Jestliže dohodovací řízení nevedlo k shodnému usnesení obou sn ěmoven, m ůže dojít k 
rozpušt ění Federálního shromážd ění. Volby vyhlásí p ředsednictvo Federálního shromážd ění do 60 
dnů. 
  

Čl.45 
  

 (1) Návrhy zákon ů Federálního shromážd ění mohou podávat poslanci Federálního shromážd ění, 
výbory obou sn ěmoven, president Československé socialistické republiky, vláda Československé 
socialistické republiky, Česká národní rada a Slovenská národní rada. 
  
 (2) Zákony Federálního shromážd ění podepisuje president Československé socialistické 
republiky, p ředseda Federálního shromážd ění a p ředseda vlády Československé socialistické 
republiky. 
  
 (3) K tomu, aby zákon Federálního shromážd ění nabyl platnosti, musí být vyhlášen zp ůsobem, 
který stanoví zákon Federálního shromážd ění. Zákony Federálního shromážd ění vyhlašuje 
předsednictvo Federálního shromážd ění do 14 dn ů po jejich schválení. 
  

Čl.46 
  

 Zásady jednání Federálního shromážd ění, vzájemné styky obou sn ěmoven, jakož i styky s 
vládou a navenek upravuje zákon o jednacím řádu Federálního shromážd ění. Své vnit řní pom ěry 
upravuje každá sn ěmovna vlastním usnesením. 
  

Čl.47 
  

 Platnost volby poslanc ů ov ěřuje p říslušná sn ěmovna. Činí tak na návrh mandátového a 
imunitního výboru. 
  

Čl.48 
  

 (1) Poslanec Federálního shromážd ění skládá na sch ůzi své sn ěmovny, které se poprvé 
účastní, tento slib: "Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické 
republice a v ěci socialismu. Budu dbát v ůle a zájm ů lidu, řídit se ústavou a ostatními zákony a 
pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  
 (2) Odmítnutí slibu nebo slib s výhradou má za nás ledek ztrátu mandátu. 
  

Čl.49 
  

 (1) Sn ěmovna lidu a Sn ěmovna národ ů, jakož i jednotliví poslanci mají právo interpelov at 



vládu Československé socialistické republiky a její členy a klást jim otázky ve v ěcech jejich 
působnosti. Vláda a její členové jsou povinni na interpelace a otázky odpovíd at. 
  
 (2) P ředseda i ostatní členové vlády mají právo zú častnit se sch ůzí obou sn ěmoven 
Federálního shromážd ění, jejich výbor ů i sch ůzí p ředsednictva Federálního shromážd ění. Ud ělí se 
jim slovo, kdykoliv o to požádají. 
  
 (3) Požádá-li o to n ěkterá sn ěmovna, její výbor nebo p ředsednictvo Federálního 
shromážd ění, je člen vlády povinen dostavit se do sch ůze sn ěmovny, jejího výboru nebo 
předsednictva Federálního shromážd ění. 
  

Čl.50 
  

 Poslance Federálního shromážd ění nelze trestn ě ani kárn ě stíhat ani jej vzít do vazby bez 
souhlasu sn ěmovny, jejímž je členem. Odep ře-li sn ěmovna souhlas, je stíhání navždy vylou čeno. 
  

Čl.51 
  

 Poslance Federálního shromážd ění nelze v ůbec stíhat pro hlasování ve sn ěmovně, v jejích 
orgánech nebo v p ředsednictvu Federálního shromážd ění. Za výroky p ři výkonu funkce poslance, 
učin ěné v n ěkteré sn ěmovně, v jejím orgánu nebo v p ředsednictvu Federálního shromážd ění, podléhá 
poslanec jen disciplinární pravomoci své sn ěmovny. 
  

Čl.52 
  

 Byl-li poslanec Federálního shromážd ění p řistižen a zadržen p ři trestném činu, je 
příslušný orgán povinen to ihned oznámit p ředsednictvu Federálního shromážd ění. Nedá-li 
předsednictvo Federálního shromážd ění k zadržení souhlas, musí být poslanec ihned prop ušt ěn. 
  

Čl.53 
  

 Poslanec Federálního shromážd ění m ůže odep řít sv ědectví o v ěcech, o kterých se dov ěděl p ři 
výkonu své funkce, a to i když p řestal být poslancem. 
  

Čl.54 
  

 Každá sn ěmovna volí své p ředsednictvo, které se skládá ze 3 až 6 poslanc ů. 
  

Čl.55 
  

 Každá sn ěmovna z řizuje výbory jako své iniciativní a kontrolní orgán y a volí jejich 
předsedy a ostatní členy. 
  

Čl.56 
  

 (1) Ob ě sn ěmovny Federálního shromážd ění volí ze svého st ředu p ředsednictvo Federálního 
shromážd ění. 
  
 (2) P ředsednictvo Federálního shromážd ění má 40 člen ů, z nichž 20 volí Sn ěmovna lidu a 20 
Sněmovna národ ů. Sn ěmovna národ ů volí 10 člen ů z poslanc ů zvolených v České socialistické 
republice a 10 člen ů z poslanc ů zvolených v Slovenské socialistické republice. 
  
 (3) P ředsednictvo Federálního shromážd ění z ůstává ve své funkci i po uplynutí volebního 
období, dokud si nov ě zvolené Federální shromážd ění nezvolí své p ředsednictvo. 
  
 (4) Členové p ředsednictva Federálního shromážd ění jsou odpov ědni sn ěmovně Federálního 
shromážd ění, která je zvolila. Sn ěmovna je m ůže kdykoliv odvolat. 
  
 (5) P ředsedu a místop ředsedy Federálního shromážd ění volí Sn ěmovna lidu a Sn ěmovna národ ů 
z člen ů p ředsednictva Federálního shromážd ění. Stane-li se p ředsedou Federálního shromážd ění 
poslanec, který je ob čanem České socialistické republiky, zvolí se prvním místo předsedou 
poslanec, který je ob čanem Slovenské socialistické republiky, nebo naopak . 
  

Čl.57 
  

 (1) P ředsednictvo Federálního shromážd ění se usnáší nadpolovi ční v ětšinou všech svých 
člen ů. 
  
 (2) Ustanovení čl. 42 o zákazu majorizace platí i pro usnášení p ředsednictva Federálního 



shromážd ění. 
  

Čl.58 
  

 (1) V dob ě, kdy Federální shromážd ění nezasedá bu ď proto, že zasedání je skon čeno, nebo 
proto, že uplynulo volební období, plní p ůsobnost Federálního shromážd ění p ředsednictvo 
Federálního shromážd ění. Nep řísluší mu však volit presidenta Československé socialistické 
republiky, p řijímat a m ěnit ústavní zákony, usnášet se na státním rozpo čtu federace, vypovídat 
válku a vyslovovat ned ůvěru vlád ě Československé socialistické republiky ani jejímu členu. 
  
 (2) V dob ě, kdy Federální shromážd ění nezasedá v d ůsledku mimo řádných p ří čin, plní 
předsednictvo Federálního shromážd ění veškerou jeho p ůsobnost s výjimkou práva m ěnit ústavu 
Československé socialistické republiky a volit jejíh o presidenta. 
  
 (3) Neodkladná opat ření, ke kterým by bylo t řeba zákona, činí p ředsednictvo Federálního 
shromážd ění ve form ě zákonných opat ření, která podepisuje president Československé socialistické 
republiky, p ředseda Federálního shromážd ění a p ředseda vlády Československé socialistické 
republiky. Zákonná opat ření se vyhlašují stejn ě jako zákony. 
  
 (4) Opat ření p ředsednictva Federálního shromážd ění podle odstavc ů 1 až 3 musí být 
schválena na nejbližším zasedání Federálního shromá ždění; jinak pozbývají další platnosti. 
  
 (5) O vypov ědění války se m ůže p ředsednictvo Federálního shromážd ění usnášet, jen je-li 
zasedání Federálního shromážd ění znemožn ěno v d ůsledku mimo řádných p ří čin. K platnosti usnesení 
je zapot řebí souhlasu t ří p ětin všech člen ů p ředsednictva Federálního shromážd ění, kte ří jsou 
občany České socialistické republiky, a souhlasu t ří p ětin všech člen ů p ředsednictva Federálního 
shromážd ění, kte ří jsou ob čany Slovenské socialistické republiky. 
  
 (6) P ředsednictvu Federálního shromážd ění p řísluší v dob ě, kdy vláda Československé 
socialistické republiky vykonává funkci presidenta Československé socialistické republiky, 
jmenovat a odvolávat vládu Československé socialistické republiky a její členy a pov ěřovat je 
řízením ministerstev a jiných federálních úst ředních orgán ů. 
  

Čl.59 
  

 P ředsednictvo Federálního shromážd ění vyhlašuje volby do Federálního shromážd ění. 
  

Hlava čtvrtá 
 

President Československé socialistické republiky 
 

Čl.60 
  

 (1) V čele Československé socialistické republiky je president.  Volí ho Federální 
shromážd ění. 
  
 (2) President Československé socialistické republiky je za výkon s vé funkce odpov ědný 
Federálnímu shromážd ění. 
  

Čl.61 
  

 (1) President Československé socialistické republiky: 
  
a) zastupuje Československou socialistickou republiku navenek, sj ednává a ratifikuje mezinárodní 
smlouvy; sjednávání mezinárodních smluv, ke kterým není t řeba souhlasu Federálního shromážd ění, 
může president p řenést na vládu Československé socialistické republiky anebo s jejím  souhlasem na 
její jednotlivé členy; 
  
b) p řijímá a pov ěřuje vyslance; 
  
c) svolává zasedání Federálního shromážd ění a prohlašuje jeho zasedání za skon čené; 
  
d) m ůže rozpustit Federální shromážd ění, jde-li o p řípad uvedený v čl. 44 odst. 5; 
  
e) podepisuje zákony Federálního shromážd ění a zákonná opat ření jeho p ředsednictva; 
  
f) má právo podávat Federálnímu shromážd ění zprávy o stavu Československé socialistické republiky 
a o závažných politických otázkách, p ředkládat mu návrhy pot řebných opat ření a být p řítomen 
sch ůzím sn ěmoven Federálního shromážd ění; 
  



g) jmenuje a odvolává p ředsedu a ostatní členy vlády Československé socialistické republiky a 
pov ěřuje je řízením federálních ministerstev a jiných federálníc h úst ředních orgán ů a státním 
tajemník ům ur čuje, v kterém federálním ministerstvu p ůsobí; 
  
h) má právo být p řítomen p ři sch ůzích vlády Československé socialistické republiky a p ředsedat 
jí, vyžadovat si od vlády a od jejích jednotlivých člen ů zprávy a projednávat s vládou nebo s 
jejími členy otázky, které je t řeba řešit; 
  
ch) jmenuje vyšší státní funkcioná ře Československé socialistické republiky v p řípadech, ve 
kterých to stanoví zákon; jmenuje a povyšuje generá ly, jmenuje na návrh p říslušných orgán ů České 
socialistické republiky a Slovenské socialistické r epubliky profesory a rektory vysokých škol; 
  
i) prop ůj čuje vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán; 
  
j) má právo ud ělovat amnestii, promíjet a zmír ňovat tresty uložené trestními soudy a na řizovat, 
aby se soudní trestní řízení nezahajovalo nebo aby se v n ěm nepokra čovalo, a zahlazovat 
odsouzení; 
  
k) je vrchním velitelem ozbrojených sil; 
  
l) vyhlašuje na návrh vlády Československé socialistické republiky vále čný stav a na základ ě 
rozhodnutí Federálního shromážd ění vypovídá válku, je-li Československá socialistická republika 
napadena nebo je-li t řeba plnit mezinárodní smluvní závazky o spole čné obran ě proti napadení. 
  
 (2) Presidentu Československé socialistické republiky p řísluší vykonávat i pravomoci, 
které nejsou výslovn ě v tomto ústavním zákonu uvedeny, stanoví-li tak zá kon Federálního 
shromážd ění. 
  

Čl.62 
  

 (1) Presidentem Československé socialistické republiky m ůže být zvolen každý ob čan 
volitelný za poslance Federálního shromážd ění. 
  
 (2) Prezident je volen na období p ěti let. Ujímá se výkonu své funkce po složení slibu . 
  
 (3) Volba prezidenta Československé socialistické republiky se koná v pos ledních 14 dnech 
funk čního období prezidenta. Uvolní-li se ú řad prezidenta p řed skon čením volebního období, koná 
se volba nejpozd ěji do 14 dn ů. 
  
 (4) Prezident Československé socialistické republiky nem ůže být zárove ň poslancem žádného 
zastupitelského sboru, členem vlády ani Ústavního soudu ani soudcem. 
  
 (5) Bude-li prezidentem Československé socialistické republiky zvolen poslan ec, člen vlády 
nebo Ústavního soudu nebo soudce, p řestane ode dne svého zvolení vykonávat dosavadní fu nkci. Dnem 
složení slibu zaniká jeho mandát, členství ve vlád ě nebo v Ústavním soudu nebo funkce soudce. 
  

Čl.63 
  

 Prezident Československé socialistické republiky skládá p řed Federálním shromážd ěním tento 
slib: "Slibuji na svou čest a sv ědomí v ěrnost Československé socialistické republice a v ěci 
socialismu. Své povinnosti budu konat podle v ůle lidu a v zájmu lidu, budu dbát blaha 
Československé socialistické republiky a zachovávat ústavu a ostatní zákony socialistického 
státu." 
  

Čl.64 
  

 Uvolní-li se ú řad prezidenta Československé socialistické republiky a nový prezid ent ješt ě 
není zvolen a nesložil slib, rovn ěž nem ůže-li prezident sv ůj ú řad ze závažných d ůvod ů vykonávat, 
přísluší výkon jeho funkcí vlád ě Československé socialistické republiky. Vláda m ůže v takovém 
případ ě pov ěřit svého p ředsedu výkonem n ěkterých pravomocí prezidenta Československé 
socialistické republiky; na p ředsedu vlády p řechází v té dob ě vrchní velení nad ozbrojenými 
silami. 
  

Čl.65 
  

 Prezidenta Československé socialistické republiky nelze soudn ě stíhat pro jednání spojené 
s výkonem jeho funkce. 
  

Hlava pátá 
 



Vláda Československé socialistické republiky 
 

Čl.66 
  

 Vláda Československé socialistické republiky je nejvyšším výkonným orgánem státní moci 
Československé socialistické republiky. 
  

Čl.67 
  

 (1) Vláda Československé socialistické republiky se skládá z p ředsedy, místop ředsed ů, 
ministr ů a státních tajemník ů. 
  
 (2) Státní tajemníci p ůsobí ve všech federálních ministerstvech. Je-li min istrem ob čan 
České socialistické republiky, je státním tajemníkem  ob čan Slovenské socialistické republiky, 
nebo naopak. 
  
 (3) Funkce člena vlády Československé socialistické republiky je neslu čitelná s funkcí 
člena p ředsednictva Federálního shromážd ění a s funkcí člena Ústavního soudu. 
  

Čl.68 
  

 Členové vlády Československé socialistické republiky skládají do r ukou prezidenta 
Československé socialistické republiky tento slib: " Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren 
Československé socialistické republice a v ěci socialismu. Své povinnosti budu plnit podle v ůle 
lidu a v zájmu lidu. Budu zachovávat ústavu Československé socialistické republiky a ostatní 
zákony a pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  

Čl.69 
  

 Vláda Československé socialistické republiky je povinna po  svém jmenování p ředstoupit p řed 
Federální shromážd ění na jeho nejbližší sch ůzi, p ředložit mu sv ůj program a požádat je o 
vyslovení d ůvěry. 
  

Čl.70 
  

 (1) Vláda Československé socialistické republiky je z výkonu s vé funkce odpov ědna 
Federálnímu shromážd ění; každá z obou sn ěmoven jí m ůže vyslovit ned ůvěru. 
  
 (2) Vláda Československé socialistické republiky m ůže kdykoliv požádat Federální 
shromážd ění o vyslovení d ůvěry. 
  

Čl.71 
  

 (1) Vláda Československé socialistické republiky m ůže podat demisi do rukou presidenta 
Československé socialistické republiky. 
  
 (2) Vysloví-li sn ěmovna Federálního shromážd ění ned ůvěru vlád ě Československé 
socialistické republiky, anebo odep ře-li jí vyslovit d ůvěru, president Československé 
socialistické republiky vládu odvolá. 
  
 (3) Vláda Československé socialistické republiky podá demisi v ždy po ustavující sch ůzi 
nov ě zvoleného Federálního shromážd ění. 
  

Čl.72 
  

 P řijme-li president Československé socialistické republiky demisi vlády Československé 
socialistické republiky, pov ěří ji vykonáváním jejích funkcí prozatímn ě až do jmenování nové 
vlády. 
  

Čl.73 
  

 (1) Člen vlády Československé socialistické republiky m ůže podat demisi do rukou 
presidenta Československé socialistické republiky. 
  
 (2) Sn ěmovna lidu nebo Sn ěmovna národ ů Federálního shromážd ění mohou vyslovit ned ůvěru i 
jednotlivému členu vlády Československé socialistické republiky. V tomto p řípad ě president 
Československé socialistické republiky člena vlády odvolá. 
  

Čl.74 



  
 P řijme-li president Československé socialistické republiky demisi člena vlády 
Československé socialistické republiky, m ůže ur čit, který z člen ů vlády povede prozatímn ě v ěci 
dosud spravované členem vlády, jehož demisi p řijal. 
  

Čl.75 
  

 K platnosti usnesení vlády Československé socialistické republiky je t řeba souhlasu 
nadpolovi ční v ětšiny všech jejích člen ů. 
  

Čl.76 
  

 Vláda Československé socialistické republiky zajiš ťuje pln ění úkol ů federace v oblasti 
národní obrany, upev ňování bezpe čnosti zem ě, rozvíjení mírové zahrani ční politiky, v oblasti 
hospodá řské výstavby a v dalších oblastech p ůsobnosti federace. K tomuto cíli zabezpe čuje pln ění 
zákon ů Federálního shromážd ění, sjednocuje, řídí a kontroluje činnost federálních ministerstev, 
federálních výbor ů a ostatních federálních úst ředních orgán ů. 
  

Čl.77 
  

 Vláda Československé socialistické republiky rozhoduje ve sboru zejména:  
a) o návrzích zákon ů Federálního shromážd ění, 
  
b) o vládních na řízeních, 
  
c) o provád ění programového prohlášení vlády, 
  
d) o zásadních otázkách vnit řní a zahrani ční politiky, 
  
e) o návrzích národohospodá řských plán ů, státního rozpo čtu a záv ěre čného ú čtu federace, 
  
f) o zásadních hospodá řských opat řeních k zajišt ění hospodá řské politiky, 
  
g) o jmenování funkcioná řů v p řípadech, kde to stanoví zákon Federálního shromážd ění, 
  
h) o tom, že požádá Federální shromážd ění o vyslovení d ůvěry, 
  
ch) o dalších otázkách, stanoví-li to zákon Federál ního shromážd ění. 
  

Čl.78 
  

 Vláda Československé socialistické republiky spolupracuje s vládami obou republik p ři 
sjednávání mezinárodních smluv, jejichž provedení p at ří do p ůsobnosti republik; spolupracuje s 
nimi též p ři zastupování Československé socialistické republiky v mezinárodní ch organizacích, 
působících v oblasti p ůsobnosti republik. 
  

Čl.79 
  

 K provedení zákona Federálního shromážd ění a v jeho mezích m ůže vláda Československé 
socialistické republiky vydávat na řízení, jde-li o úpravu otázek, které spadají do p ůsobnosti 
federace. 
  

Čl.80 
  

 Federální ministerstva, federální výbory a ostatní  federální úst řední orgány mohou na 
základ ě zákon ů Federálního shromážd ění a v jejich mezích vydávat obecn ě závazné právní p ředpisy, 
jsou-li k tomu zákonem zmocn ěny. 
  

Čl.81 
  

 (1) Federální ministerstva p ůsobí v oblasti výlu čné p ůsobnosti federace a v oblasti 
působnosti spole čné. 
  
 (2) Federální ministerstva se z řizují ústavním zákonem Federálního shromážd ění. 
  

Čl.82 
  

 (1) Na n ěkterých úsecích státní činnosti v oblasti spole čné p ůsobnosti p ůsobí federální 
výbory. Federální výbor se skládá z ministra, který  je v jeho čele, a z dalších člen ů. Federální 



výbor je vytvo řen ze stejného po čtu ob čanů České socialistické republiky a Slovenské 
socialistické republiky. 
  
 (2) Nesouhlasí-li ministr s opat řením výboru, má právo jeho výkon pozastavit a p ředložit 
věc k rozhodnutí vlád ě Československé socialistické republiky. 
  
 (3) Nesouhlasí-li s rozhodnutím výboru n ěkterá jeho národní část, m ůže požádat vládu o 
přezkoumání rozhodnutí výboru. Složení a zp ůsob jednání výboru upravuje zákon Federálního 
shromážd ění. 
  
 (4) Federální výbory se z řizují ústavním zákonem Federálního shromážd ění. 
  

Čl.83 
  

 Mimo federální ministerstva a federální výbory p ůsobí v oblasti p ůsobnosti federace další 
federální orgány státní správy, které se z řizují zákony Federálního shromážd ění. 
  

Čl.84 
  

 Státní orgány republik provád ějí zákony Federálního shromážd ění na území republik, pokud 
jejich provedením nejsou pov ěřeny p říslušné federální orgány. 
  

Čl.85 
  

 Pokud správní orgány republik vykonávají p ůsobnost ve v ěcech spadajících do p ůsobnosti 
federace, jsou povinny se řídit sm ěrnicemi orgán ů federální správy. 
  

Čl.85a 
neplatil 

  
Hlava šestá 

 
Ústavní soud Československé socialistické republiky 

 
Čl.86 

  
 (1) Ústavní soud Československé socialistické republiky je soudním or gánem ochrany 
ústavnosti. 
  
 (2) Členové Ústavního soudu jsou p ři rozhodování nezávislí a rozhodují jedin ě na základ ě 
Ústavy Československé socialistické republiky a zákon ů Federálního shromážd ění. 
  

Čl.87 
  

 Ústavní soud Československé socialistické republiky rozhoduje:  
a) o souladu zákon ů Federálního shromážd ění a zákonných opat ření jeho p ředsednictva s Ústavou 
Československé socialistické republiky, 
  
b) o souladu ústavních zákon ů České národní rady a Slovenské národní rady s Ústavo u 
Československé socialistické republiky a o souladu z ákon ů národních rad s Ústavou Československé 
socialistické republiky, 
  
c) o souladu na řízení vlády Československé socialistické republiky a obecn ě závazných právních 
předpis ů federálních ministerstev, federálních výbor ů a ostatních federálních orgán ů státní 
správy i o souladu na řízení vlád republik a obecn ě závazných právních p ředpis ů ministerstev a 
ostatních úst ředních orgán ů státní správy republik s Ústavou Československé socialistické 
republiky a zákony Federálního shromážd ění. 
  

Čl.88 
  

 Ústavní soud Československé socialistické republiky řeší kompeten ční spory  
a) mezi orgány Československé socialistické republiky a orgány jedn é nebo obou republik, 
  
b) mezi orgány obou republik. 
  

Čl.89 
  

 Ústavní soud Československé socialistické republiky m ůže dávat podn ěty ke zdokonalení 
zákonodárství Československé socialistické republiky, jakož i záko nodárství republik. 



  
Čl.90 

  
 (1) Jestliže Ústavní soud Československé socialistické republiky zjistí, že je  nesoulad 
mezi p ředpisy ve smyslu čl. 87, vysloví, že dot čené p ředpisy, jejich část, pop řípad ě n ěkterá 
ustanovení pozbývají ú činnosti; p říslušné orgány jsou povinny do 6 m ěsíc ů od zve řejn ění nálezu 
Ústavního soudu Československé socialistické republiky dát dot čené p ředpisy do souladu s Ústavou 
Československé socialistické republiky, pop řípad ě s jinými zákony Federálního shromážd ění. 
Neučiní-li tak, ztrácejí dot čené p ředpisy, jejich části nebo ustanovení platnost po 6 m ěsících od 
zve řejn ění nálezu. 
  
 (2) Nález Ústavního soudu se zve řejní v ú řední sbírce ur čené k vyhlašování zákon ů 
Federálního shromážd ění. 
  

Čl.91 
  

 Ústavní soud Československé socialistické republiky rozhoduje o s tížnostech proti 
neov ěření mandátu poslance Federálního shromážd ění a proti výroku, že došlo k odvolání poslance, 
jakož i proti rozhodnutí o odmítnutí registrace kan didáta. 
  

Čl.92 
  

 Ústavní soud Československé socialistické republiky rozhoduje o o chran ě ústavou zaru čených 
práv a svobod, jsou-li porušeny rozhodnutím nebo ji nými zásahy federálních orgán ů, neposkytuje-li 
zákon jinou soudní ochranu. 
  

Čl.93 
  

 (1) Ústavní soud zahajuje řízení vždy, podá-li návrh:  
a) sn ěmovna Federálního shromážd ění, p ředsednictvo Federálního shromážd ění, vláda Československé 
socialistické republiky nebo jiný federální orgán, 
  
b) Česká národní rada, její p ředsednictvo, Slovenská národní rada, její p ředsednictvo nebo vláda 
republiky, 
  
c) soud, 
  
d) generální prokurátor, 
  
e) ob čan v p řípadech uvedených v čl. 91. 
  
 (2) Ústavní soud Československé socialistické republiky m ůže zahájit řízení na základ ě 
vlastního rozhodnutí. 
  
 (3) Ústavní soud Československé socialistické republiky m ůže zahájit řízení též z podn ětu 
občanů a organizací. 
  

Čl.94 
  

 (1) Ústavní soud Československé socialistické republiky se skládá z 1 2 člen ů, z nichž je 8 
soudc ů a 4 náhradníci. Ústavní soud rozhoduje v senátech.  
  
 (2) Za člena Ústavního soudu Československé socialistické republiky m ůže být zvolen ob čan, 
který je volitelný do Federálního shromážd ění, dosáhl v ěku 35 let, má vysokoškolské právnické 
vzd ělání a je nejmén ě 10 let činný v právnickém povolání. 
  
 (3) Členy Ústavního soudu Československé socialistické republiky volí Federáln í 
shromážd ění na dobu 7 let. Soudce Ústavního soudu m ůže být zvolen nejvíce na dv ě volební období 
za sebou. 
  
 (4) Čty ři soudcové a dva náhradníci jsou voleni z ob čanů České socialistické republiky a 
čty ři soudcové a dva náhradníci jsou voleni z ob čanů Slovenské socialistické republiky. 
  

Čl.95 
  

 (1) P ředsedu a místop ředsedu Ústavního soudu Československé socialistické republiky volí z 
člen ů Ústavního soudu Federální shromážd ění. 
  
 (2) Jestliže p ředseda Ústavního soudu Československé socialistické republiky je ob čan 
České socialistické republiky, bude zvolen za místop ředsedu ob čan Slovenské socialistické 



republiky, nebo naopak. 
  

Čl.96 
  

 (1) P ředseda Ústavního soudu Československé socialistické republiky povolává náhr adníky do 
funkce soudce v p řípad ě onemocn ění, zaneprázdn ění nebo p ři ztrát ě soudcovské funkce n ěkterého 
soudce Ústavního soudu Československé socialistické republiky. 
  
 (2) P ři ztrát ě soudcovské funkce n ěkterého soudce Ústavního soudu Československé 
socialistické republiky se náhradník stane trvale s oudcem až do skon čení volebního období 
Ústavního soudu Československé socialistické republiky. 
  

Čl.97 
  

 (1) Členové Ústavního soudu Československé socialistické republiky mají imunitu obdobn ě 
jako poslanci Federálního shromážd ění. 
  
 (2) Souhlas k trestnímu nebo kárnému stíhání člena Ústavního soudu anebo k jeho vzetí do 
vazby dává Ústavní soud. 
  

Čl.98 
  

 (1) Funkce člena Ústavního soudu Československé socialistické republiky je neslu čitelná s 
funkcí poslance Federálního shromážd ění, České národní rady, Slovenské národní rady, členstvím ve 
vlád ě Československé socialistické republiky a vládách rep ublik nebo s funkcí ve správním nebo 
hospodá řském aparátu. 
  
 (2) Zákon Federálního shromážd ění m ůže stanovit neslu čitelnost funkce člena Ústavního 
soudu Československé socialistické republiky s dalšími fun kcemi. 
  

Čl.99 
  

 Člen Ústavního soudu Československé socialistické republiky se m ůže své funkce vzdát. 
Federální shromážd ění m ůže ho odvolat na základ ě kárného řízení nebo na základ ě rozsudku v 
trestní v ěci. Federální shromážd ění m ůže soudce odvolat i v p řípad ě, jestliže se nezú čast ňuje 
jednání soudu více než jeden rok, jestliže to konst atovalo plénum Ústavního soudu Československé 
socialistické republiky. 
  

Čl.100 
  

 Podrobnosti o p ůsobnosti a organizaci Ústavního soudu Československé socialistické 
republiky a zp ůsob řízení p řed ním upraví zákon Federálního shromážd ění. 
  

Čl.101 
  

 V České socialistické republice a v Slovenské socialis tické republice p ůsobí ústavní soudy 
republik. Jejich p ůsobnost a zásady organizace stanoví ústavní zákony národních rad. 
  

Hlava sedmá 
 

Státní orgány České socialistické republiky a Slovenské socialisti cké republiky 
 

Oddíl první 
 

Česká národní rada a Slovenská národní rada 
 

Čl.102 
  

 (1) P ředstavitelem národní svrchovanosti a svébytnosti českého národa a nejvyšším orgánem 
státní moci v Českésocialistické republice je Česká národní rada. 
  
 (2) P ředstavitelem národní svrchovanosti a svébytnosti sl ovenského národa a nejvyšším 
orgánem státní moci ve Slovenské socialistické repu blice je Slovenská národní rada. 
  
 (3) Národní rada je nejvyšším zastupitelským sbore m republiky a jejím jediným zákonodárným 
orgánem. 
  

Čl.103 
  



 (1) Česká národní rada má 200 poslanc ů. Slovenská národní rada má 150 poslanc ů. 
  
 (2) Národní rada se volí na období 4 let. 
  
 (3) Podmínky výkonu volebního práva do národní rad y a zp ůsob výkonu voleb a odvolání 
poslanc ů stanoví zákon národní rady. 
  

Čl.104 
  

 (1) Národní rada zasedá nejmén ě dvakrát do roka (jarní zasedání a podzimní zasedán í). 
  
 (2) Národní radu svolává k zasedání a její zasedán í prohlašuje za skon čené p ředsednictvo 
národní rady. 
  
 (3) Národní rada musí být svolána svým p ředsednictvem na žádost alespo ň jedné t řetiny 
poslanc ů. P ředsednictvo národní rady svolá zasedání do 14 dn ů nebo do další lh ůty uvedené v 
žádosti. 
  

Čl.105 
  

 Jednotlivé sch ůze národní rady svolává její p ředseda. 
  

Čl.106 
  

 (1) Sch ůze národní rady jsou zpravidla ve řejné. 
  
 (2) Neve řejné sch ůze se mohou konat jen v p řípadech stanovených jednacím řádem národní 
rady. 
  

Čl.107 
  

 (1) Do p ůsobnosti národní rady pat ří zejména:  
a) usnášet se na ústavních a jiných zákonech republ iky a sledovat, jak je orgány republiky 
provád ějí, 
  
b) dávat souhlas k mezinárodním smlouvám, k jejichž  provedení je t řeba zákona národní rady, 
  
c) jednat o zásadních otázkách vnit řní politiky, 
  
d) schvalovat st řednědobý národohospodá řský plán a státní rozpo čet republiky, prov ěřovat jejich 
pln ění a schvalovat státní záv ěre čný ú čet republiky, 
  
e) volit a odvolávat p ředsedu národní rady a ostatní členy p ředsednictva národní rady, 
  
f) jednat o programovém prohlášení vlády republiky a kontrolovat její činnost a činnost jejích 
člen ů, jakož i jednat o d ůvěře vlád ě, 
  
g) z řizovat zákonem ministerstva a jiné úst řední orgány státní správy republiky, 
  
h) volit a odvolávat členy Ústavního soudu republiky, 
  
ch) z řizovat zákonem kontrolní orgán národní rady. 
  
 (2) Národní rada m ůže zrušit na řízení nebo usnesení vlády republiky nebo obecn ě závazný 
právní p ředpis ministerstva nebo jiného úst ředního orgánu státní správy republiky, odporují-li 
ústav ě nebo jinému zákonu národní rady. 
  

Čl.108 
  

 Národní rada jako nejvyšší zastupitelský orgán rep ubliky se zabývá podn ěty národních 
výbor ů, jedná o jejich činnosti a usnáší se na opat řeních týkajících se jejich výstavby. 
  

Čl.109 
  

 (1) Národní rada je schopna se usnášet, jestliže j e p řítomna nadpolovi ční v ětšina všech 
jejích poslanc ů. 
  
 (2) K platnému usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny p řítomných poslanc ů. 
  
 (3) K p řijetí ústavního zákona je t řeba souhlasu t říp ětinové v ětšiny všech poslanc ů 



národní rady. 
  

Čl.110 
  

 (1) Vláda republiky m ůže požádat národní radu o vyslovení d ůvěry. Návrh na vyslovení 
nedůvěry vlád ě může podat alespo ň jedna p ětina poslanc ů národní rady. 
  
 (2) Ustanovení odstavce 1 platí i pro vyslovení ne důvěry jednotlivému členu vlády 
republiky. 
  

Čl.111 
  

 (1) Návrhy zákon ů mohou podávat poslanci národní rady, výbory národn í rady a vláda 
republiky. 
  
 (2) Zákony národní rady podepisuje p ředseda národní rady a p ředseda vlády republiky. 
  
 (3) Aby zákon národní rady nabyl platnosti, musí b ýt vyhlášen zp ůsobem, který stanoví 
zákon národní rady. Zákony národní rady vyhlašuje p ředsednictvo národní rady do 14 dn ů po jejich 
schválení. 
  

Čl.112 
  

 Zásady jednání národní rady, její styky s vládou a  navenek upravuje zákon o jednacím řádu 
národní rady. 
  

Čl.113 
  

 Platnost volby poslanc ů ov ěřuje národní rada. Činí tak na návrh svého mandátového a 
imunitního výboru. 
  

Čl.114 
  

 (1) Poslanec skládá na sch ůzi národní rady, které se poprvé ú častní, slib. 
  
 (2) Poslanec České národní rady skládá tento slib: "Slibuji na sv ou čest a sv ědomí, že 
budu v ěren Československé socialistické republice, České socialistické republice a v ěci 
socialismu. Budu dbát v ůle a zájm ů lidu, řídit se ústavou a ostatními zákony Československé 
socialistické republiky i České socialistické republiky a pracovat k tomu, aby  byly uvád ěny v 
život." 
  
 (3) Poslanec Slovenské národní rady skládá tento s lib: "Slibuji na svou čest a 
sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické republice, Slovenské so cialistické republice, 
věci socialismu a odkazu Slovenského národního povstá ní. Budu dbát v ůle a zájm ů lidu, spravovat 
se ústavou a ostatními zákony Československé socialistické republiky a Slovenské s ocialistické 
republiky a pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  
 (4) Odmítnutí slibu nebo slib s výhradou má za nás ledek ztrátu mandátu. 
  

Čl.115 
  

 (1) Národní rada i jednotliví poslanci mají právo interpelovat vládu republiky a její 
členy a klást jim otázky ve v ěcech jejich p ůsobnosti. Vláda a její členové jsou povinni na 
interpelace a otázky odpovídat. 
  
 (2) P ředseda i ostatní členové vlády republiky mají právo zú častnit se sch ůzí národní 
rady, jejího p ředsednictva a výbor ů. Ud ělí se jim slovo, kdykoliv o to požádají. 
  
 (3) Požádá-li o to národní rada, její p ředsednictvo nebo výbor, je člen vlády povinen 
dostavit se do sch ůze národní rady, jejího p ředsednictva nebo výboru. 
  

Čl.116 
  

 (1) Poslance nelze trestn ě ani kárn ě stíhat ani ho vzít do vazby bez souhlasu národní 
rady. Odep ře-li národní rada souhlas, je stíhání navždy vylou čeno. 
  
 (2) Poslance národní rady nelze v ůbec stíhat pro hlasování v národní rad ě nebo v jejích 
orgánech. Za výroky p ři výkonu funkce poslance, u čin ěné v národní rad ě nebo v jejím orgánu, 
podléhá poslanec jen disciplinární pravomoci národn í rady. 
  



 (3) Byl-li poslanec p řistižen a zadržen p ři trestném činu, je p říslušný orgán povinen to 
ihned oznámit p ředsednictvu národní rady. Nedá-li p ředsednictvo národní rady souhlas, musí být 
poslanec ihned propušt ěn. 
  

Čl.117 
  

 Poslanec národní rady m ůže odep řít sv ědectví ve v ěcech, o kterých se dov ěděl p ři výkonu 
své funkce, a to i když p řestal být poslancem. 
  

Čl.118 
  

 Národní rada z řizuje si výbory jako své iniciativní a kontrolní or gány a volí jejich 
předsedy a ostatní členy. 
  

Čl.119 
  

 (1) Národní rada volí ze svého st ředu p ředsednictvo národní rady. 
  
 (2) P ředsednictvo národní rady se skládá z p ředsedy, místop ředsed ů a z dalších člen ů. 
Počet člen ů p ředsednictva stanoví národní rada. 
  
 (3) P ředsednictvo národní rady z ůstává ve své funkci i po uplynutí volebního období,  dokud 
si nov ě zvolená národní rada nezvolí své p ředsednictvo. 
  
 (4) P ředsednictvo národní rady a jeho členové jsou odpov ědni národní rad ě. Národní rada je 
může kdykoliv odvolat. 
  

Čl.120 
  

 P ředsednictvo národní rady se usnáší nadpolovi ční v ětšinou všech svých člen ů. 
  

Čl.121 
  

 (1) V dob ě, kdy národní rada nezasedá bu ď proto, že zasedání je skon čeno, anebo proto, že 
uplynulo volební období, plní p ůsobnost národní rady p ředsednictvo národní rady. Nep řísluší mu 
však p řijímat a m ěnit ústavní zákony a usnášet se na státním rozpo čtu republiky. 
  
 (2) V dob ě, kdy národní rada nezasedá v d ůsledku mimo řádných p ří čin, plní p ředsednictvo 
národní rady veškerou její p ůsobnost s výjimkou práva p řijímat a m ěnit ústavní zákony. 
  
 (3) Neodkladná opat ření, ke kterým by bylo t řeba zákona, činí p ředsednictvo národní rady 
ve form ě zákonných opat ření, která podepisuje p ředseda národní rady a p ředseda vlády republiky. 
Zákonná opat ření se vyhlašují stejn ě jako zákony. 
  
 (4) Opat ření p ředsednictva národní rady podle odstavc ů 1 až 3 musí být schválena na 
nejbližším zasedání národní rady, jinak pozbývají d alší platnosti. 
  

Čl.122 
  

 (1) Do p ůsobnosti p ředsednictva národní rady pat ří dále  
a) jmenovat a odvolávat p ředsedu a ostatní členy vlády republiky a pov ěřovat je řízením 
ministerstev a jiných úst ředních orgán ů, 
  
b) jmenovat státní funkcioná ře v p řípadech, jestliže je mu to sv ěřeno zákonem, 
  
c) ud ělovat ceny a prop ůj čovat vyznamenání podle zákon ů republiky. 
  
 (2) P ředsednictvo národní rady vyhlašuje volby do národní  rady a všeobecné volby do 
národních výbor ů. 
  

Čl.123 
  

 P ředseda národní rady:  
a) zastupuje národní radu navenek, 
  
b) podepisuje zákony národní rady a zákonná opat ření jejího p ředsednictva, 
  
c) p řijímá slib člen ů vlády republiky, 
  
d) svolává a řídí sch ůze národní rady. 



  
Oddíl druhý 

 
Vláda České socialistické republiky a vláda Slovenské soci alistické republiky 

 
Čl.124 

  
 Vláda republiky je nejvyšším výkonným orgánem stát ní moci republiky. 
  

Čl.125 
  

 (1) Vláda republiky se skládá z p ředsedy, místop ředsed ů a ministr ů. 
  
 (2) Funkce člena vlády je neslu čitelná s funkcí člena p ředsednictva národní rady a s 
funkcí člena Ústavního soudu. 
  

Čl.126 
  

 (1) Členové vlády České socialistické republiky skládají do rukou p ředsedy České národní 
rady tento slib: " Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické 
republice, České socialistické republice a v ěci socialismu. Své povinnosti budu plnit podle v ůle 
lidu a v zájmu lidu. Budu zachovávat ústavu a ostat ní zákony Československé socialistické 
republiky a České socialistické republiky a pracovat k tomu, aby  byly uvád ěny v život." 
  
 (2) Členové vlády Slovenské socialistické republiky sklá dají do rukou p ředsedy Slovenské 
národní rady tento slib: "Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren Československé 
socialistické republice, Slovenské socialistické re publice, v ěci socialismu a odkazu Slovenského 
národního povstání. Své povinnosti budu plnit podle  v ůle lidu a v zájmu lidu. Budu zachovávat 
ústavu a ostatní zákony Československé socialistické republiky a Slovenské s ocialistické 
republiky a pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  

Čl.127 
  

 Vláda republiky je povinna po svém jmenování p ředstoupit p řed národní radu na její 
nejbližší sch ůzi, p ředložit jí sv ůj program a požádat ji o vyslovení d ůvěry. 
  

Čl.128 
  

 (1) Vláda republiky je z výkonu své funkce odpov ědna národní rad ě, která jí m ůže vyslovit 
nedůvěru. 
  
 (2) Vláda republiky m ůže kdykoliv požádat národní radu o vyslovení d ůvěry. 
  

Čl.129 
  

 (1) Vláda republiky m ůže podat demisi p ředsednictvu národní rady. 
  
 (2) Vysloví-li národní rada vlád ě republiky ned ůvěru nebo zamítne-li její návrh na 
vyslovení d ůvěry, p ředsednictvo národní rady vládu republiky odvolá. 
  
 (3) Vláda republiky podá demisi vždy po ustavující  sch ůzi nov ě zvolené národní rady. 
  

Čl.130 
  

 P řijme-li p ředsednictvo národní rady demisi vlády, pov ěří ji vykonáváním jejích funkcí 
prozatímn ě dále až do jmenování vlády nové. 
  

Čl.131 
  

 (1) Člen vlády republiky m ůže podat p ředsednictvu národní rady demisi. 
  
 (2) Národní rada m ůže vyslovit ned ůvěru jednotlivým člen ům vlády republiky. V tomto 
případ ě p ředsednictvo národní rady člena vlády odvolá. 
  

Čl.132 
  

 P řijme-li p ředsednictvo národní rady demisi člena vlády republiky, m ůže ur čit, který z 
člen ů vlády povede prozatímn ě v ěci dosud spravované členem vlády, jehož demisi p řijalo. 
  



Čl.133 
  

 Vláda republiky rozhoduje ve sboru, který je schop en se usnášet, je-li p řítomna 
nadpolovi ční v ětšina jejích člen ů. K platnosti usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny 
přítomných člen ů vlády. 
  

Čl.134 
  

 Vláda republiky organizuje a zajiš ťuje pln ění úkol ů v oblasti hospodá řské, kulturní a 
sociální výstavby republiky, jakož i v dalších obla stech p říslušejících podle tohoto ústavního 
zákona republice. K tomu cíli vláda republiky zabez pečuje pln ění zákon ů, sjednocuje, řídí a 
kontroluje činnost ministerstev a ostatních orgán ů státní správy republiky, sleduje a zajiš ťuje 
pln ění svých na řízení a usnesení. 
  

Čl.135 
  

 (1) Vlád ě republiky p řísluší veškerá vládní a výkonná pravomoc, vyplývají cí ze zákonodárné 
působnosti národní rady. 
  
 (2) Do p ůsobnosti vlády republiky pat ří dále v ěci, které podle tohoto ústavního zákona 
upravují zákony Federálního shromážd ění, jestliže jejich výkon náleží vládám republik ( čl. 37 
odst. 2). 
  
 (3) Do p ůsobnosti vlády republiky pat ří též v ěci vymezené v rámci spole čných v ěcí vládám 
republik podle čl. 8 a čl. 10 až 28 tohoto ústavního zákona. 
  

Čl.136 
  

 Vláda republiky řídí a kontroluje činnost národních výbor ů. 
  

Čl.137 
  

 Vláda republiky rozhoduje ve sboru zejména:  
a) o návrzích zákon ů, 
  
b) o vládních na řízeních, 
  
c) o provád ění programového prohlášení vlády, 
  
d) o souhlasu s mezinárodními smlouvami, jejichž pr ovád ění náleží do p ůsobnosti republiky, 
  
e) o návrzích národohospodá řských plán ů, státního rozpo čtu a záv ěre čného ú čtu republiky, 
  
f) o zásadních hospodá řských opat řeních k zajišt ění hospodá řské politiky, 
  
g) o jmenování funkcioná řů v p řípadech, kde to stanoví zákon, 
  
h) o tom, že požádá národní radu o vyslovení d ůvěry, 
  
ch) o dalších otázkách, stanoví-li to zákon národní  rady. 
  

Čl.138 
  

 K provedení zákona národní rady a v jeho mezích m ůže vláda republiky vydávat na řízení. 
Rovněž m ůže vydávat na řízení k provedení zákona Federálního shromážd ění, je-li jím k tomu 
zmocněna. 
  

Čl.139 
  

 Ministerstva a ostatní úst řední orgány státní správy republiky mohou na základ ě zákon ů 
Federálního shromážd ění i zákon ů národní rady a v jejich mezích vydávat obecn ě závazné právní 
předpisy, jsou-li k tomu zákonem zmocn ěny. 
  

Čl.139a 
neplatil 

  
Hlava osmá 

 
Ustanovení obecná, p řechodná záv ěre čná 



 
Čl.140 

  
 (1) Území České socialistické republiky tvo ří dosavadní území českých kraj ů. 
  
 (2) Území Slovenské socialistické republiky tvo ří dosavadní území Slovenska. 
  
 (3) Územní člen ění republik stanoví zákony národních rad. 
  

Čl.141 
  

 (1) Hlavním m ěstem Československé socialistické republiky a pravidelným  sídlem jejích 
orgán ů je Praha. Postavení Prahy jako hlavního m ěsta Československé socialistické republiky 
upraví zákon Federálního shromážd ění. 
  
 (2) Hlavním m ěstem České socialistické republiky a pravidelným sídlem j ejích orgán ů je 
Praha. 
  
 (3) Hlavním m ěstem Slovenské socialistické republiky a pravidelný m sídlem jejích orgán ů je 
Bratislava. 
  

Čl.142 
  

 (1) Ústava Československé socialistické republiky m ůže být zm ěněna pouze ústavním zákonem 
Federálního shromážd ění. 
  
 (2) Spolu s p řijetím ústavy Československé socialistické republiky p řijmou ob ě republiky 
vlastní ústavy. Do doby p řijetí ústavy České socialistické republiky a ústavy Slovenské 
socialistické republiky řídí se ústavní pom ěry t ěchto republik tímto ústavním zákonem a ostatními 
ústavními p ředpisy. 
  
 (3) Zákony Federálního shromážd ění, zákony národních rad ani jiné právní p ředpisy 
federálních orgán ů a orgán ů republik nesm ějí odporovat ústav ě a ústavním zákon ům Československé 
socialistické republiky. Výklad a používání všech p rávních p ředpis ů musí být v souladu s ústavou 
a s ústavními zákony federace. 
  
 (4) Zákony národních rad ani jiné právní p ředpisy republik nesm ějí odporovat ústavním 
zákon ům národních rad. Výklad a používání všech právních předpis ů republiky musí být v souladu s 
ústavními zákony národní rady. 
  

Čl.143 
  

 (1) Zrušují se ustanovení čl. 1 odst. 2 a čl. 12 , dále ustanovení hlavy t řetí , čtvrté , 
páté a šesté ( čl. 39 až 85 ), jakož i ustanovení článk ů 107 až 109 a článku 111 Ústavy ( ústavní 
zákon č. 100/1960 Sb. ). 
  
 (2) Kde se ustanovení ústavy a jiných zákon ů zmi ňují o Československé socialistické 
republice, rozumí se tím podle povahy v ěci též Česká socialistická republika a Slovenská 
socialistická republika. 
  
 (3) President republiky zvolený podle ustanovení čl. 63 ústavy z ůstává ve funkci jako 
president Československé socialistické republiky podle tohoto ústavního zákona; jeho volební 
období se po čítá ode dne jeho zvolení. 
  
 (4) P ředsednictvo Národního shromážd ění z ůstává ve své funkci až do zvolení p ředsednictva 
Federálního shromážd ění. 
  
 (5) Vláda Československé socialistické republiky vykonává funk ci vlády Československé 
socialistické republiky až do jmenování vlády Československé socialistické republiky podle tohoto 
ústavního zákona. 
  

Čl.144 
  

 (1) Všechny zákony a jiné právní p ředpisy platné v den, kdy tento ústavní zákon nabývá  
účinnosti, z ůstávají i nadále v platnosti. Pokud upravují v ěci, které nepat ří do p ůsobnosti 
federace podle tohoto ústavního zákona, mohou být m ěněny zákony České národní rady nebo Slovenské 
národní rady, pop řípad ě jinými právními p ředpisy republik. 
  
 (2) Pokud dosavadní zákony a jiné právní p ředpisy sv ěřují p ůsobnost Národnímu shromážd ění, 
vlád ě, Slovenské národní rad ě nebo jiným úst ředním státním orgán ům, vykonává tuto p ůsobnost ve 



věcech, vyhrazených tímto ústavním zákonem Československé socialistické republice, Federální 
shromážd ění, vláda Československé socialistické republiky, pop řípad ě jiné úst řední federální 
orgány; v ostatních v ěcech vykonává tuto p ůsobnost Česká národní rada, Slovenská národní rada, 
vláda České socialistické republiky, vláda Slovenské socia listické republiky nebo jiné úst řední 
státní orgány obou republik. 
  
 (3) Zákon Federálního shromážd ění m ůže ur čit, na které orgány (organizace) a v jakém 
rozsahu p řejde p ůsobnost dosavadních orgán ů (organizací) - s výjimkou ministerstev nebo jiných  
úst ředních orgán ů státní správy v čele s ministrem - jimž byla dosavadními zákony sv ěřena 
celostátní p ůsobnost ve v ěcech, které podle tohoto ústavního zákona náležejí do spole čné 
působnosti Československé socialistické republiky a obou republ ik. Tento zákon m ůže též upravit 
pot řebný p řechod práv a závazk ů dosavadních orgán ů (organizací). 
  

Čl.145 
  

 Organizaci soud ů a prokuratury v Československé socialistické republice upraví ústavn í 
zákon Federálního shromážd ění. Do dne, kdy tento ústavní zákon nabude ú činnosti, pat ří do 
působnosti Federálního shromážd ění  
a) volit a odvolávat soudce Nejvyššího soudu a soud ce z povolání vojenských soud ů, 
  
b) navrhovat prezidentovi Československé socialistické republiky, aby odvolal z funkce 
generálního prokurátora, 
  
c) jednat o zprávách Nejvyššího soudu a generálního  prokurátora o stavu socialistické zákonnosti. 
  

Čl.146 
  

 (1) Dokud nebudou zvoleny Česká národní rada a Slovenská národní rada na zákla dě tohoto 
ústavního zákona, vykonává  
a) Česká národní rada vytvo řená podle ústavního zákona č. 77/1968 Sb. p ůsobnost České národní 
rady podle tohoto ústavního zákona, 
  
b) Slovenská národní rada rozší řená podle § 6 ústavního zákona č. 77/1968 Sb. p ůsobnost Slovenské 
národní rady podle tohoto ústavního zákona. 
  
 (2) Česká národní rada rozší ří volbou po čet svých člen ů tak, aby m ěla 200 člen ů. 
  
 (3) Slovenská národní rada rozší ří volbou po čet svých člen ů tak, aby m ěla 150 člen ů. 
  
 (4) Členové obou národních rad mají práva a povinnosti p oslanc ů podle tohoto ústavního 
zákona. 
  

Čl.147 
  

 Dokud nebude zvoleno Federální shromážd ění ve smyslu čl. 30 odst. 1 a čl. 31 odst. 2  
a) stává se Národní shromážd ění v dosavadním složení Sn ěmovnou lidu Federálního shromážd ění a 
  
b) poslance Sn ěmovny národ ů zvolí Česká národní rada a Slovenská národní rada, rozší řené na 
základ ě čl. 146, a to ze svých člen ů, kte ří nejsou poslanci Národního shromážd ění. 
  

Čl.148 
  

 Na Českou národní radu a na Slovenskou národní radu, vy konávající p ůsobnost podle čl. 146, 
a na Federální shromážd ění vytvo řené podle čl. 147 se vztahuje ústavní zákon č. 83/1968 Sb. , o 
skon čení volebního období národních výbor ů, Národního shromážd ění a Slovenské národní rady. 
  

Čl.149 
  

 K čl. 91 ústavy ve zn ění ústavních zákon ů č. 110/1967 Sb. a č. 28/1968 Sb. se p řipojuje 
odstavec 4 tohoto zn ění: 
 
 "(4) Zákon m ůže stanovit zvláštní úpravu postavení a p ůsobnosti národních výbor ů v dalších 
velkých m ěstech." 
  

Čl.150 
  

 (1) Národní shromážd ění, Česká národní rada i Slovenská národní rada mohou ji ž p řede dnem, 
kdy tento ústavní zákon nabude ú činnosti, činit opat ření pot řebná k tomu, aby byl uveden v život. 
  
 (2) Bude-li Národní shromážd ění p řede dnem uvedeným v odstavci 1 jednat o n ěkterém z 



návrh ů uvedených v čl. 42 odst. 2, je k jeho p řijetí zapot řebí souhlasu v ětšiny všech poslanc ů 
Národního shromážd ění zvolených v českých krajích a v ětšiny všech poslanc ů Národního shromážd ění 
zvolených na Slovensku. K p řijetí ústavního zákona je zapot řebí souhlasu nejmén ě t ří p ětin všech 
poslanc ů Národního shromážd ění zvolených v českých krajích a nejmén ě t ří p ětin všech poslanc ů 
Národního shromážd ění zvolených na Slovensku. 
  
 (3) O návrzích podle odstavce 2 hlasují poslanci z volení v českých krajích a poslanci 
zvolení na Slovensku odd ělen ě. 
  

Čl.151 
  

 (1) Tento ústavní zákon nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 1969. 
 
 (2) Ustanovení čl. 146 odst. 2 a 3, čl. 149 a 150 nabývají ú činnosti dnem vyhlášení. 
 

Svoboda v. r. 
 

Smrkovský v. r. 
 

Ing. Černík v. r.  

 


